UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

Henricus <de Frimaria>

Nicolaus <de Lyra>

Colonie, 19.05.1495

Qujntum Preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PRECEPTUM

QUINTUM preceptum est Non occides
In quo explicite prohibet omne homicidium. Et
implicite prohibet omne nocumētum. quod potest
inferri contra proximum. siue illud nocumētum consistat in
interiori precepto cordis ut ira vel inuidia. siue in
expressione oris ut detractio vituperatio maledi-
ctio vel contumelia. siue in perpetratoe operis. ut per-
cussio vel depopulatio. Sciendum autem quod multe
sunt species homicidij. Quoddam enim est cor-
porale quoddam spirituale. Corporale dicitur illud
quo homo occidit corporaliter. Et hoc committitur
dupliciter scilicet manu et lingua. Spirituale vero dicitur
tur quo quis spiritualiter et mentaliter occiditur. Et
secundum hoc erit triplex expositio precepti huius.

Prima respicit homicidium corporale quod com-
pletur manu vel facto. Et hoc homicidium commit-
titur quattuor modis. **P**rimo iusticia dictate
ut cum iudex reum iuste condēnat. vel minister taliter
dānatum occidit. et tale homicidium non est pecca-
tum imo potest esse meritorium si fiat amore ius-
ticie et pro conseruatione boni communis et reipubli-
ce. Peccatum autem esset si iudex eum condēnaret li-
uore vindicte vel si minister hoc exequeretur non
de mandato iudicis sed ex sola libidine et delectatoe
fundendi humanum sanguinem vel pro aliquo questu
quod exinde consequi speraret. Similiter etiam
uterque tam iudex quam minister peccat mortaliter si
reum occidant iuris ordine non seruato. hoc est si
occidat non sentēcialiter condēnatum. Et hoc proba-
tur. 23. q. 4. ca. Uidetur. Et est Augustinus libro de ser-

mone dñi in mōte. vbi dicit q̄ ad vindictā inferē
 dam nō ē idoneus. nisi q̄ odiū quo hoīes flagra
 re solēt qui se vindicare desiderāt. dilectōnis mā/
 suetudine supauerit. Et post ea. Debet hō. Au/
 gustinus ad macedoniū. in quo dicit q̄ vindicta
 est inferenda nō amore ipsius vindicte. sed zelo iu/
 sticie. nō vt odiū exerceat. sed vt prauitas corriga
 tur. Et. 23. q. 5. ca. Giles. Quia iuste qd̄ iustū
 ē. zc. Et. Cum minister. Et Lex eterna. 23. vt s̄
 Ex q̄ ptz q̄ subtiliter qñq̄ vicia se mentiant̄ esse
 vtutes. dñ sub clamide virtutis z iusticietalia ho
 micidia q̄ sunt pctā mortalia cōmittunt̄. Et hoc
 pulchre docet Bernard⁹ sup cantica sic dices q̄
 mēs illa q̄ in magnā cellitudinē vtutū pfectōis cō
 scendere nitit̄. debet act⁹ suaz vtutū in puluerē re
 digere. z oēs circūstātiās z intētōes actuū subtili
 mentis cōsideratōe discutere ne aliqd̄ ipurum in
 ipō actu z intentione virtutum valeat latitare. qz
 multoties aliqs act⁹ vtuosus estimat̄. qz si subti
 liter discutiat̄ latens in eo viciuz reperit̄. put dī
 citur Prover. 16. Est via q̄ videtur homini recta
 nouissima aut̄ ei⁹ ducit ad mortē Et ideo necessa
 riū ē tam iudici q̄ ministro vt suos act⁹ semp exer
 ceant seruato iuris ordine. z cum recta z debita fi
 nis intētōne si pctm̄ mortale voluerit̄ euitare.
Secundo fit necessitate instigante. z tunc di/
 stinguendum est. quia aut illa necessitas est euita
 bilis. puta cū q̄s potest euadere hostē insequen
 tem se. z tunc est reus homicidij. z tanq̄ p̄ morta
 li debet agere penitentiā Aut est necessitas in eui

PRELUDIA

rabilis. puta si q̄s occidat hostē insequētē se/ non
ex odij fomite. s̄ ex animi dolore. q̄z aliter nō po/
rerat periculū occisionis euadere. Et talis nō pec/
cat/ nec astringit ad penitentiā nisi ad cautelā p̄
ambiguū dubietatis. q̄z vt d̄t glosa. 23. q. 5. ca.
Excommunicatorū. q̄z potest timere ne illum occi/
derit motus ex indignatōne v̄l iracundia/ v̄l ex li/
bidine v̄ndicte/ z nō ex sola necessitate se defendē
di: interiozem tamen penitentiā semp̄ debet age/
re z quasi suis peccatis ascribere q̄ in tantam ve/
nerit necessitatem. Et in hoc concordat Gaufrī/
dus z Hostiensis cū Ray. q. 4. pag. 4. Que pes/
na. 5. Quid si necessitate. Sciendum tamen q̄
licet p̄ conseruatōne persone proprie liceat in ne/
cessitate inuitabili aliūz occidere ne ab ipso occi/
dat. quod fm̄ Thomā sc̄da sc̄de/ q. 64. arti. 7.
illicitum est/ si hominem homo intendat occidere
vt se defendat. nisi ei qui publicam habet auto/
ritatem. quia dicit Augustinus ad Publicolam
De occidendis hominibus/ ne ab eis quisq̄ occi/
datur non mihi placet consilium nisi forte sit mi/
les aut publica seruitōne teneatur. hoc tamē nul/
latenus est licitum pro conseruatōne rerum tem/
poralium. quia vita pximi preferenda est rebus
fortune/ nisi forte ex talium oblatōne extremā ne/
cessitatem incurreret. Puta si aliq̄s iret in deserto
a cōiuctu hominū semotus/ et tantum vnum pa/
nem haberet tunc videtur q̄ illum pro p̄seruatio
ne sui vict⁹ sicut et p̄sonā p̄priā p̄seruare debet.
Tertio fit a casu. s̄ ibi distingue/ q̄z aut dabat

operā rei illicitē aut licite. Si illicitē puta si pñd/ ebat lapidē vl' iaculū siue in ludo siue p corporis exercitio plus locū vbi p̄sueuit eē trāsire hoim. re us est homicidio. vt p̄t̄z. 15. q. 1. Merito z di. 50. Clerico iacete. Et insup talis sez q̄ dabat operaz rei illicitē siue adhibuit diligētā siue nō semp im/ putat ei fm̄ glosam. Extra de homicidio volūta rio vl' casuali. ca. Presbyter. z irregularis efficiē vt p̄t̄z p̄ Innocētū sup ca. Prohibita. Si p̄o da bat operā licite rei. puta si pulsabat cāpanā/z la/ pis cadēs aliquē occidat. nō ip̄tat ei. vl' si aliq̄s secās arborē z arbor cadens fortuitū aliquē occi/ dat. nō est culpabilis. q̄d vez ē si fiat in puato lo/ co Si aut̄ fiat ī publico/z nō adhibeat debitā de/ ligētā sez ī circūspiciēdo z alte clamādo vt sibi ca/ ueat. sibi ip̄tat. vt p̄t̄z di. 50. ca. Hi q̄ arborē. z duobz capitulis seq̄ntibz. 2. ff. ad legē aq̄leat. L. Si putator. Quarto h̄ fit volūtate ip̄ellēte. puta si q̄s ex odio vl' liuore vidicte aliquē occidat z tūc sine oī distinctōe dicendū ē q̄ tale homicidiū vo/ lūtariū sp̄ ē p̄ctm̄ mortale z enorme. vt p̄t̄z di. 50. ca. Si q̄s volūtariē. Patet etiam ex pena dere/ stitutōe homicidij. Scot' z Richard' in quarto di. 5. Excusatur tamē a peccato fm̄ Hostiensem in homicidio voluntario in quadruplici casu. Primo si hoc fiat iur' permissione. sicut iudex occidit malefactores per condemnatōnis senten/ tiam. Secundo. si hoc fiat pro sua necessaria defensione. vt visum est. Tertio si laic' occidat aliquē ī bello iusto. hoc

PRECEPTA

non imputatur ei. vt pz. 23. q. i. Quid culpatur.

¶ Quarto si hoc fiat ne ab ipso occidat s3 Tho. vis s3 potest vim vi repellere cū moderamine in culpare tutele. Nec oportet istum actum moderare tutele p̄mittat ad euitādū occasionē alteri⁹ quia plus tenet hō puidere vite sue q̄ vite alterius Et ita si p̄ter intentōez defendētis ille occidit: n̄ peccat

¶ **SECVNDA** expositō respicit homicidiū corpale qd̄ cōplet lingua. z h̄ cōmittit̄ tripliciter.

¶ Primo q̄ de3 p̄cepto. z sic Pylat⁹ occidit xp̄m precipiens illū militib⁹ dari z crucifigi. **¶** Scdō fit consilio: puta cum quis alteri suadet vel rogat ip̄m facere homicidiū ostēdens sibi vtilitatē q̄ seq̄tur ex homicidio. z talis s̄m Innocentiū reus est homicidiū z irregularitatē incurrit. Nec solum ille reus homicidiū efficiē qui directe psuadet homicidiū fieri. verū etiā ille fit homicida z irregularis q̄ psuadet illud vnde sequit̄ homicidiū. vt patz p̄ Innocentiū in glo. sup̄ ca. Ad audientiam: extra de homicidio pte q̄nta. puta si suaserit alicui iactuz machine cōtra hostes/vel q̄ vadat ad capienduz castrū qd̄ de facili capi non p̄t sine morte hominū Nā si tibi occidat aliq̄s. est re⁹ homicidiū z irregularis efficiē s̄m Innocentiū ibidem vt dicit̄ d̄ pe. di. i. Nō solū q̄ manib⁹ occidit hoīem homicide sunt ca. Periculose. z ca. Noli putare. s̄ etiā illi quoz cōsilio z fraude homo occidit. Nec interest si ille cui dat consiliū statim occidat v̄l diu postea tēpore interiecto. nisi interim fr̄um suaderet z pri- mū cōsiliū reuocaret. imo quod plus est. oportz

61

h. transmissio R. v. d. d. d.

qd illi denūciat de cui⁹ morte tractatū ē q sibi caue
 at/nisi pbabiliter credat q post reuocatōez psily il/
 le cui dedit psiliū reuocet a pposito occidēdi vt dicit
 Innocētī ibidē In eo autē q mā dasset fieri homi
 cidū p se videt sufficere q cū fruz mā daret/vel si
 pacē cū eo iniret/vl parētēlā cū eo pberet sciēte eo
 cui mā datū erat de occidēdo forte sufficeret. ff. de
 homicidio. Lege pma. Et ē rō diuersitatis qz qn
 mā dato alteri⁹ z p alio tm dz fieri homicidūz/vi/
 det q a frīo mā dato vel frīa voluntate ostēsa de
 bet ab homicidio cessare. Sz vbi nō fit homicidi
 um p alio s p se. ille q cōsuluit semp debet p rari
 um suadere. z etiā illi denūciare vt visum est. Lau
 retū ne quēqz p rodar. Si autē anteqz reuocet cōsi
 liū ille pcedat i actū homicidij. etiā postqz iaz pe
 nituerat. reus erit homicidij/z cū hoc irregularis
 efficit. Et ad illud duplex homicidū discernēdū
 qdā euangelica tradit xpm crucifixū hora tertia.
 qz iudei suis prauis cōsilijs machinantes moroz
 xpi. suis linguis crucifixerūt hora tertia. Alia pō
 hora sexta/qz milites hoc facto impleuerūt hora
 sexta ¶ Tertū homicidū fit defensione sola siue
 aio defendendū eū q ppetrat homicidū. quod pz
 Nā si qsvadat ad interficiēdū aliquē z tu ipsum
 scienter associas. nō tū incitas ad ppetrādū ho
 micidūz/nec sup hoc cū eo aliq pba habuisti/nec
 ipse tecū imo tu sibi ex aio dissuasisti licz tibi acqes
 scere noluerit/nihilomin⁹ tu d ipso timeas ipz asso
 ciās eo aio vt si ille insequeret forte tu ipm defen
 deres. z sic p te associat⁹ aliū occidit. i h casu dicit